
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1) Mail del Servizio Acquisti della ASL n. 2 di Olbia del 03/03/2016;
2) Capitolato Speciale, Allegato al Capitolato Tecnico e Capitolato Generale d'Appalto
per forniture e servizi;
3)  Prospetto  riepilogativo  della  fornitura  di  dispositivi  medici  disinfettanti,  antisettici  e
proteolitici della categoria D della Classificazione Nazionale Dispositivi Medici (CND) e
relativi codici areas;
4) Prospetto riepilogativo spesa  fornitura annuale – quadriennale presunta;

Il Referente dell'Istruttoria
                  Dr.ssa Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Rosalba Muscas

DELIBERAZIONE  n° 812 del 12/12/2016

OGGETTO: Recepimento  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  98  del
11/02/2016 della ASL n. 2 di Olbia, in qualità di Azienda Capofila, di aggiudicazione
definitiva  della  gara  in  Unione  d'Acquisto  tra  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione
Sardegna per la fornitura, a mezzo accordo quadro con un unico aggiudicatario, di
dispositivi medici disinfettanti, antisettici e proteolitici (CND D), occorrenti ai Presidi
Ospedalieri e Territoriali aziendali, per la durata di quarantotto mesi – Ditte diverse.

PROPOSTA PDEL 2016-888 IN DATA 02/12/2016

Servizio: Provveditorato

REFERENTE  ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Teresa Deidda

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n.17/13 del 24.04.2012 “interventi per il conteni-
mento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, dei dispositivi medici, dell'assi-
stenza integrativa e protesica” è stata evidenziata la necessità di procedere alla razionaliz-
zazione degli  acquisti  di  beni  e servizi  sanitari  disponendo l'indizione di  gare in  unione
d'acquisto per area vasta o a valenza regionale;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 15/10/2012 è stato disposto di affi-
dare l’espletamento della procedura di gara regionale in Unione d’Acquisto per la fornitura
di  dispositivi medici disinfettanti, antisettici e proteolitici della categoria D della Classifica-
zione  Nazionale  Dispositivi  Medici  (CND),  occorrenti  alle  Aziende  Sanitarie  Regionali,
all'Azienda Ospedaliera Brotzu e alle Aziende Ospedaliero - Universitarie  della Regione
Sardegna, alla Azienda Sanitaria Locale N. 2 di Olbia quale capofila della istituenda Unione
di Acquisto; 

ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1016 del 15/11/2012 si è aderito
in conformità alla Deliberazione di Giunta Regionale  n. 41/7 del 15/10/2012 all'Unione di
Acquisto  comprendente l'Asl n. 2 di Olbia, in qualità di ASL capofila, l'Asl n. 1 di Sassari,
l'Asl n. 3 di Nuoro, l'Asl n. 4 di Lanusei, l'Asl n. 5 di Oristano, l'ASL n. 6 di Sanluri, l'ASL n. 7
di  Carbonia,  l'ASL  n.  8  di  Cagliari,  le  Aziende  Ospedaliero-Universitarie  di  Cagliari  e
Sassari e l'Azienda Ospedaliera Brotzu, in qualità di mandanti,  per l'espletamento, delle
gare a valenza regionale per la fornitura dei dispositivi medici di cui alle lettere della CND
A04 (Filtri per soluzioni) – A05 (Sistemi meccanici di infusione monouso) – A06 (Dispositivi
di drenaggio e raccolta liquidi) – A07 (Raccordi, tappi, rubinetterie e rampe) – A08 (Sacche
e contenitori per nutrizione ed infusione) – A09 (Contenitori per organi) – A99 (Dispositivi
da  somministrazione,  prelievo  e  raccolta  –  altri),  A10  (Dispositivi  per  stomia),  D
(Disinfettanti, Antisettici e Proteolitici), con contestuale conferimento del mandato speciale
irrevocabile con rappresentanza alla succitata ASL Capofila;

PRESO  ATTO che  con  Deliberazione  n.  98  del  11/02/2016  adottata  dal  Commissario
Straordinario dell'ASL n. 2 di Olbia si è provveduto all'aggiudicazione definitiva del Sistema
Dinamico di Acquisizione indetto per la fornitura, a mezzo accordi quadro con un unico
aggiudicatario, in più lotti, di dispositivi medici (CND D) disinfettanti, antisettici e proteolitici,
in unione d'acquisto tra tutte le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, per la durata di
quattro  anni,  che  seppur  non  allegata  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;



VISTA la mail del Servizio Acquisti della ASL n. 2 di Olbia del 03/03/2016, in qualità di Capofila
della  sopra citata procedura di  gara,  con la  quale  ha comunicato  che con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 98 del 11/02/2016 è stato aggiudicato definitivamente l'appalto in
oggetto, e che la medesima è stata approvata, a seguito dell'attività di controllo ex art. 29 della
L.R n. 10 del 28/07/2006 e ss.mm.ii, con Determinazione dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e
dell'Assistenza sociale n. 136 del 26/02/2016, allegata al presente provvedimento di cui forma
parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

VISTO il Capitolato Speciale e l'Allegato al Capitolato Tecnico approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario della ASL n. 2 di Olbia n. 783 del 06/07/2015, e il Capitolato Generale
d'Appalto per forniture e servizi approvato dall'Osservatorio regionale gare in data 18/12/2012,
allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2);

VISTI  i  prospetti  riepilogativi  contenenti i lotti,  i CIG derivati,  il  fabbisogno annuale occorrente
all’ASL  di  Oristano,  la  descrizione  dei  dispositivi  medici  aggiudicati,  il  nome commerciale,  il
codice fornitore, il confezionamento, i codici di CND e RDM, i codici areas, gli importi unitari di
aggiudicazione, le Ditte aggiudicatarie e la spesa complessiva presunta annuale e quadriennale
riferita  a  ciascun  lotto,  allegati  al  presente  provvedimento  di  cui  formano parte  integrante  e
sostanziale (Allegati nn. 3-4);

RITENUTO  di  recepire  la   Deliberazione  n.  98  del  11/02/2016  adottata  dal  Commissario
Straordinario dell'ASL n. 2 di Olbia;

DATO ATTO  che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n. 63/24 del 15 dicembre 2015;
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di  recepire la  Deliberazione  n.  98 del  11/02/2016 adottata dal  Commissario Straordinario
dell'ASL  n.  2  di  Olbia  con  la  quale  si  è  provveduto  all'aggiudicazione  definitiva  del  Sistema
Dinamico  di  Acquisizione  indetto  per  la  fornitura,  a  mezzo  accordi  quadro  con  un  unico
aggiudicatario,  di  dispositivi  medici  (CND  D)  disinfettanti,  antisettici  e  proteolitici,  in  unione
d'acquisto tra tutte le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, per la durata di quarantotto
mesi;

b) di dare atto che questa Azienda Sanitaria provvederà all'acquisto dei dispositivi aggiudicati,
per  il  periodo di  quattro anni  (2017/2020),  secondo il  fabbisogno,  i  codici  prodotti  e  i  prezzi
indicati nel prospetto allegato sotto il n. 3 alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale; 

c) di dare atto che la spesa presunta complessiva quadriennale di € 133.828,68 IVA compresa
derivante  dal  presente  provvedimento,  verrà  registrata  sui  seguenti  bilanci  d'esercizio  anni
2017/2018/2019/2020;

d) di stabilire che la spesa prevista per ciascun anno 2017/2018/2019/2020 è pari a € 33.457,17
IVA compresa e verrà imputata:

 per  €  22.207,03  sul  conto  A501010603  denominato  “Acquisti  di  altri  dispositivi
medici diversi”;

 per € 957,00 sul conto A501010101 denominato “Acquisti di medicinali con AIC, ad
eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale”;

 per € 10.293,14 sul conto A501010801 denominato “Acquisti di altri beni e prodotti
sanitari”;

e)  di  dare  atto che  la  spesa  presunta  sopra  citata  verrà  imputata  ai  centri  di  costo
individuati dai Servizi di Farmacia  Ospedaliera e Territoriale all'atto dell'effettivo utilizzo dei
dispositivi medici da parte delle UU.OO interessate;

f) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;

g) di stabilire che, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice degli
appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, sono nominati Direttori dell'esecuzione della
presente  fornitura  il  Direttore  F.F  della  Farmacia  Ospedaliera  e  il  Direttore  F.F  della
Farmacia Territoriale;

h)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio,  al  Servizio  Provveditorato,  e  al  Direttore  F.F  della  Farmacia  Ospedaliera  e
Territoriale per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
Dott. Luciano Oppo                 Dott. Giovanni M. L. Mastinu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  14/12/2016  al

28/12/2016

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr. Giuseppe Melis


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 812 del 12/12/2016
	DELIBERA

